
 

 

REPERTORIO 697 del 14 marzo 2022 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

1 

 

  

Istituzione del Comitato per l’informazione alla popolazione sulla sicurezza relativa alla 

protezione contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti, previsto dal 

comma 1 dell’articolo 197, del decreto legislativo 31 luglio 2020, n.101 

 

Il CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante “Codice della protezione civile”; 

 

VISTO il comma 1 dell’articolo 182 del decreto legislativo 31 luglio 2020, n. 101 che stabilisce 

che con decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri,  su proposta del Capo del 

Dipartimento della Protezione  Civile,  sentiti il Ministero dell'interno e il Ministero della salute 

che si  avvale dell'Istituto Superiore di Sanità, e acquisito il parere dell'ISIN e della Conferenza 

unificata, è emanato  il  piano  nazionale  per  la gestione  delle emergenze  radiologiche  e  

nucleari  su  tutto   il territorio tali da  richiedere  azioni  di  intervento  coordinate  a livello 

nazionale;  

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2020, n. 101 che stabilisce norme fondamentali di 

sicurezza relative alla protezione contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni 

ionizzanti, ed in particolare il comma 1 dell’articolo 197 del citato decreto legislativo, con cui si 

stabilisce che il Dipartimento della protezione civile, avvalendosi di un Comitato costituito da 

rappresentanti di Amministrazioni ed Enti competenti in materia, ovvero il Ministero della 

Salute, il Ministero dell'Interno, il Ministero della Transizione Ecologica, l’ISIN, l’Istituto 

Superiore di Sanità e la Conferenza Unificata, definisca i contenuti dell’informazione preventiva 

alla popolazione per le emergenze previste dal piano nazionale e definisca le direttive per 

l’informazione preventiva e in emergenza per le pianificazioni prefettizie; 

VISTO il comma 4 dell’articolo 197 del decreto legislativo 31 luglio 2020, n. 101 che stabilisce 

che il predetto Comitato si avvale a sua volta di una Commissione tecnico scientifica coordinata 

dal Ministero della Salute e composta da esperti in materia di radioprotezione, individuati dal 

Ministero della salute, dall’Istituto Superiore di Sanità, dall’ISIN, dal Ministero della Transizione 

Ecologica e dal Ministero per lo sviluppo economico; 

VISTA la nota del Dipartimento della protezione civile dell’8 giugno 2021 protocollo n. 26760 

con cui si chiedeva al Ministero della Salute, al Ministero dell'Interno, al Ministero della 

Transizione Ecologica, all’ISIN, all’Istituto Superiore di Sanità e alla Conferenza Unificata la 

designazione dei rappresentanti per il Comitato di cui all’art. 197 del decreto legislativo del 31 

luglio 2020, n. 101; 

 



 

 

REPERTORIO 697 del 14 marzo 2022 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

2 

 

  

VISTE le note con le quali i succitati Enti e Amministrazioni hanno designato i loro 

rappresentanti nel citato Comitato; 

 

VISTA la seduta della Conferenza Unificata del 4 agosto 2021 con cui sono stati comunicati i 

nominativi dei rappresentanti delle Regioni, dell’ANCI e dell’UPI; 

 

VISTO il parere positivo espresso dalla Conferenza Unificata nella seduta del 10 marzo 2022 

sul “piano nazionale per la gestione delle emergenze radiologiche e nucleari” previsto 

dall’articolo 182, comma 1, del decreto legislativo 101/2020;  

 

VISTO il decreto direttoriale del Ministero della Salute in data 11 marzo 2022 con il quale è 

stata costituita la Commissione tecnico scientifica ex comma 4, articolo 197 del decreto 

legislativo 101/2020; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 febbraio 2021,  con il quale è 

stato conferito all’Ing. Fabrizio CURCIO, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 

1988, n. 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di 

Capo del Dipartimento della protezione civile, a far data dal 26 febbraio 2021 e fino al verificarsi 

della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo 

quanto previsto dall'articolo 3 del decreto del Presidente della Repubblica 3 luglio 1997, n. 520; 

 

RILEVATO che con il sopra richiamato decreto del Presidente del consiglio del ministri del 26 

febbraio 2021 all’Ing. Fabrizio Curcio, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata 

attribuita la titolarità del centro di responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del 

bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

CONSIDERATA l’importanza che riveste la tematica dell’informazione alla popolazione, sia 

preventiva sia in emergenza, in quanto condizione fondamentale per la corretta gestione di 

un’emergenza radiologica o nucleare, obiettivo primario della pianificazione nazionale;     

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla istituzione del predetto Comitato, composto dai 

rappresentanti designati dalle singole amministrazioni o enti; 

 

 

DECRETA 

 

 

 

 
 

ART. 1 

(Istituzione del Comitato di cui all’articolo 197, comma 1,  

del decreto legislativo 31 luglio 2020, n. 101) 



 

 

REPERTORIO 697 del 14 marzo 2022 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

3 

 

  

 

1. Per le motivazioni esposte in premessa è costituito presso il Dipartimento della protezione 

civile della presidenza del Consiglio dei ministri, il Comitato di cui all’articolo 197, comma 

1, del decreto legislativo 31 luglio 2020, n. 101 di seguito denominato “Comitato”. 

 

2. Il Comitato svolge funzioni di supporto e di consulenza al Dipartimento della protezione civile 

per la definizione dei contenuti dell’informazione preventiva relativa alle emergenze previste 

dal Piano nazionale di cui all’articolo 182 del succitato decreto legislativo e per la definizione 

delle direttive per l’informazione preventiva e in caso di emergenza inerenti tutte le 

pianificazioni disciplinate nel decreto legislativo, di competenza dei Prefetti. 

 

3. Le proposte e le soluzioni individuate dal Comitato sono sottoposte al Capo del Dipartimento 

della protezione civile per le successive determinazioni nei termini previsti dal decreto 

legislativo 31 luglio 2020, n. 101. 

 
 

ART. 2 

(Composizione del Comitato) 

 

1. Il Comitato è composto dai seguenti membri componenti, effettivi e supplenti, designati da 

ciascuna Amministrazione o Ente: 
 

Ministero della Salute – Direzione generale della Prevenzione Sanitaria 

Dott. Paolo Rossi – membro effettivo 

Ing. Anna Balsamo – membro effettivo 

 

Ministero dell’Interno – Dipartimento Vigili del Fuoco 

Ing. Alessandro Paola – Dirigente Ufficio Coordinamento e Gestione dell’Emergenze – 

membro effettivo 

Ing. Luca Rosiello – Ufficio per il Contrasto Rischio NBCR e servizi specializzati –  

membro supplente 

 

Ministero della Transizione Ecologica 

Dott. Mariano Giuseppe Cordone – Dirigente Divisione V della DGCEE – membro  

effettivo 

Dott. Nicola Daniele Ippolito – Funzionario Divisione V della DGCEE – membro effettivo 

Dott.ssa Barbara Castrucci – Funzionaria Divisione IV della Direzione Generale    

Valutazioni Ambientali – membro effettivo 

 

Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

Ing. Paolo Zeppa – Responsabile Area centrali nucleari, salvaguardie e protezione fisica – 

membro effettivo 



 

 

REPERTORIO 697 del 14 marzo 2022 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

4 

 

  

Dott.ssa Silvia Scarpato – Funzionaria dell’Ufficio Coordinamento emergenze nucleari e 

radiologiche – membro effettivo 

 

 

Istituto Superiore di Sanità 

Dott. Francesco Bochicchio – Direttore – membro effettivo 

Dott.ssa Cristina Nuccetelli - Primo Ricercatore – membro effettivo  

Dott.ssa Barbara Caccia – Primo Ricercatore – membro effettivo 

 

Conferenza Unificata 

per le Regioni: 

Ing. Claudio Garlatti – Regione Friuli Venezia Giulia – membro effettivo 

Dott. Flavio Trotti – Regione Veneto – membro effettivo 

 

Per l’ANCI: 

Dott.ssa Laura Albani – Responsabile Dipartimento protezione civile, rischi ambientali         

ANCI – membro effettivo 

Dott.ssa Giovanna Antonella Scotto – P.O. coordinamento protezione civile Roma  

Capitale – membro effettivo 

 

Per l’UPI 

Dott. Giovanmaria Tognazzi – Dirigente settore ambiente e protezione civile della  

Provincia di Brescia – membro effettivo 

 
 

Art. 3 

(Coordinamento e funzionamento del Comitato) 

 

1. Il coordinamento del Comitato viene assicurato dal Vice Capo Dipartimento della 

Protezione Civile, dottoressa Immacolata Postiglione. 

 

2. Il Comitato opera, di norma, presso la sede del Dipartimento della Protezione Civile in 

Roma, Via Vitorchiano n. 4; è ammessa la partecipazione in videoconferenza. 

 

3. Alle riunioni del Comitato possono partecipare, per le loro competenze in relazione a 

problematiche specifiche, su richiesta della Coordinatrice del Comitato, anche 

rappresentanti di altri Uffici/Servizi del Dipartimento della Protezione Civile. 

 

Per l’espletamento delle attività e dei lavori del Comitato, la Coordinatrice, o i singoli 

componenti, previa autorizzazione della Coordinatrice del Comitato, possono estendere la 

partecipazione al Comitato medesimo anche a rappresentanti di altre Amministrazioni o 

Enti che abbiamo competenze specifiche in materia.  

 



 

 

REPERTORIO 697 del 14 marzo 2022 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

5 

 

  

4. Il Comitato definisce, alla prima convocazione, i criteri e le modalità per l’organizzazione 

e lo svolgimento delle proprie attività. 

  

5. I componenti e la Coordinatrice del Comitato operano nell’ambito dei doveri di ufficio. Per 

la partecipazione alle riunioni del Comitato non sono dovuti compensi, gettoni di presenza, 

o altri emolumenti comunque denominati. Eventuali oneri di missione derivanti dalla 

partecipazione alle riunioni del Comitato sono a totale a carico delle Amministrazioni e 

degli Enti di appartenenza. 

 

6. Delle riunioni e delle decisioni del Comitato viene redatto verbale. La Coordinatrice del 

Comitato comunica tempestivamente gli esiti dell’attività del Comitato al Capo del 

Dipartimento della Protezione civile.  

 

7. Il Comitato si avvale di una Commissione tecnico scientifica, prevista al comma 4 

dell’articolo 197 del decreto legislativo n. 101 del 2020, istituita e coordinata dal Ministero 

della salute e composta da esperti in materia di radioprotezione, individuati dal Ministero 

della salute, dall'Istituto Superiore di Sanità, dall'ISIN, dal Ministero della Transizione 

Ecologica e dal Ministero per lo Sviluppo Economico. 

 

  

 

ARTICOLO 4 

(Segreteria tecnica) 

 

1. Presso il Dipartimento della protezione civile è istituita una Segreteria tecnica-

amministrativa, che non costituisce struttura di livello dirigenziale, composta dal seguente 

personale: per l’Ufficio del Vice Capo Dipartimento - Servizio Comunicazione e Cultura di 

protezione civile: dottoressa Francesca Dottarelli, dottoressa Mariacristina Giovannini, 

dottoressa Pina Spatola e dottor Maurizio d’Amore; per l’Ufficio Attività tecnico-scientifiche 

per la previsione e prevenzione dei rischi: ingegnere Nazzareno Santilli, dottoressa Silvia 

Franzero e ingegnere Francesca Galeotti; per l’Ufficio del Direttore Operativo per il 

coordinamento delle emergenze: signor Massimo Durantini e signor Giovanni Doddi; per 

l’Ufficio Stampa: dottoressa Ornella De Luca e dottor Juri Pittalunga 

  

 

 

2. Il coordinamento della segreteria tecnica-amministrativa è affidato al dottor Maurizio 

d’Amore e, in caso di impedimento o assenza, all’ingegnere Nazzareno Santilli. 

 

3. La Segreteria si occupa dell’insieme della gestione tecnico-operativa delle riunioni, cura la 

predisposizione delle note di convocazione del Comitato e redige i verbali delle riunioni.   

 



 

 

REPERTORIO 697 del 14 marzo 2022 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

6 

 

  

 

ARTICOLO 5 

(Oneri) 

 

1. Le attività derivanti dal presente decreto sono svolte nell’ambito dei compiti e doveri d’ufficio 

e pertanto non sono previsti sotto qualsiasi forma compensi. 

 

2. Dal presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. 

 

Il presente decreto sarà inviato agli organi di controllo per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

Roma,  14 marzo 2022       

 

Fabrizio Curcio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-03-14T15:36:00+0100
	Fabrizio Curcio




